domus certam tranquilli imperij spem ei^z
 Galiiæ polliceatur. itaque in commune
 consuleret , neu grauioribus remedijs ,
 quam par esset, quiescenteis motus accen-
 deret. his rationibus nütantem Cathari-
 næ animum erexit Hospitalius ; Lonuia-
 na vero omnino confirmavit, quæ omnia
 secunda a Nauarro ad eam deferebat. illa
 impotenti adipiscendi imperij ardore fla-
 grans , non exspectata Francisci morte
 cum Nauarrō per Franciscum Delphinum
 principem Lonuanæ F. euocato collo-
 quitur , isque colloquij finis fuit, vt ac-
 cepta vtrinque fide se suasque spes cum
 Nauarro coniungeret, & se a Guisianis a-
 lienam pro tempore ostenderet. tandem
 Franciscus rex Non. Xbib. mortalitatem
 expleuit, cum XVII annos, X menseis uno
 plus die vixisset, annum i menseis V, dies
 XX regnasset , inter bonos malosve prin-
 cipes numerari deberet , ob imperij bre-
 uitatem & ætatis infirmitatem in incerto
 relinquens : eoque magis , quod non suo
 sed Guisianorum ingenio regeretur. in
 extremis agenti , cum nondum vox cum
 defecisset, saepius ei cardinalem Lotarin-
 gum insinuasse ferunt, ut Deum oraret, ne
 sibi sua suorumve ministrorum errata im-
 putaret, quod tanquam male a se ac fratre
 administratæ reip. confessionem ab ipsius
 ore profectam circumstantes accepere.
 quod veneno interemptum quidam dixe-
 re, ex præsumpta vulgi ac communi opi-
 nione haustum est : quippe cum princi-
 pium ac magnorum virorum mortes nun-

quam veneni suspicione careant, maxime
 turbatis temporibus, quibus ut quisque fa-
 uore aut odio in Nauarrum pronior erat,
 cum casum diuersi interpretabantur. sed
 aduersa ab infantia valetudo & prauus
 corporis habitus facile contrarium euice-
 ge. fratre mortuo Carolus multo grata-
 tium concursu ad capessenda regni pri-
 mordia egressus, festis omnium vocibus
 excipitur, Guišianis quoque salutantium
 turbæ immixtis, qui iam tum prioris for-
 tunæ oblii, præsentia sequebantur. in eos
 tunc multa odio magis quam omnino ve-
 re euulgata, quod extingudæ Borbo-
 niorum familiæ ac Nauarri inprimis op-
 primendi consilium iniijstent: ea de cauſa
 cum Hispanis secreto egisse, vt in Benear-
 ni pagum descenderent, quo eos Ther-
 mus, qui iam in Lemouicibus erat, exce-
 pturus esset. mandatum item datum Al-
 pramontio Ortæ vicecomiti, vt Baionam
 belli contra Nauarrum arcem in Hispano-
 rum manus traderet. imperatum denique
 Bl. Monlucio, cui spes de Armeniaco co-
 mitatu Nauarro spoliato facta fuerat, vt
 copias cum Hispanis coniungeret. de Co-
 linijs etiam fratribus comprehendendis
 Gaspare maris & Andeloto peditatus Gal-
 lici præfectis actum. de Cardinali item Ca-
 stellionæ amplissimis sacerdotijs exuen-
 do, si fidei professioni, de qua diximus,
 subscribere recularet. nec A. Momora-
 tium & periculo immunem fore, cuius
 Damuillam filium iam jam comprehendi
 iuferant, ita substrata ad eius ruinam via.

quæ quanquam Thermi & aliorum, qui in hoc negotio immisti erant, fides ac perspecta in patriam pietas credere plane non finit, tamen ea temporapostea inciderunt, quæ horum rumorum auctores diuinasse potius, quam omnino vanos existisse arguerunt. decretum etiam de Condæi morte factum ferunt, quod rex illorum insti-
 ltu vocatis seorsim principibus ac proce-
 ribus aulæ, delegatis item iudicibus sub-
 scribi imperauerit: cui & omnes subscri-
 pserint præter Hospitalium & Ludouicum
 Buellium Sancerræ comitem, qui se potius
 mori paratum, quam vt tale quid in leges
 admitteret, rege hominis constantiam
 admirante, testatus in Guisanorum indi-
 gnationem ob id incurriterit. sed nihil certi
 compertive habeo. propositum quidem
 decretum, sed non subscriptum credide-
 sim: & ita longo post tempore narrare so-
 litum parentem meum memini, veraci &
 sincero ingenio virum, cui semper præci-
 pitatus ordo ille iudicij displicuerat, qui &
 hoc addebat, se Condæi clientibus pro ip-
 so expostulantibus id consilij dedisse; vt
 ad regem & Senatum, hoc est, patriciorum
 curiam prouocaret, se vero ac ceteros de-
 legatos tanquam suspectos reiaceret, quo
 adempta delegatis iudicibus cognitione
 res integra ad Senatum remitteretur. insu-
 per & Cardinalem libere monuisse, si po-
 tentiam suam diuturnam cuperet, vt ea
 moderate vteretur, & in publica admini-
 stratione leges regni seruater; alioqui fo-
 se, vt publicæ inuidiaz inpar, procerum

15 regni ac nobilitatis concitato contra se fa-
 miliamque suam odio aliquando succum-
 beret. inde mox Catharina ad A. Momor-
 rantum datis litteris Sangelasium Lansa-
 cum mittit, qui eum Stampis nactus, vt
 quamprimum ad nouum regem veniret,
 eius nomine orat. nam sc̄ ipsius consilio
 uti cupere, & res eo statu esse, vt singulis
 honore ac dignitate sua seruata, quisque
 libere in posterum munere suo fungere-
 tur. ille euocato Momorantio filio, qui
 Cantiliæ ob aduersam vxoris valitudinem
 remanserat, mox Aurelianum tendit, vbi
 cum stationes ad vrbis portas videret, ijs
 præpositos interrogat, a quo & in quenā
 vsum dispositæ essent, indignumque dicit,
 vt rex, qui suorum beniuolentia tutus esse
 debeat, in regni meditullio vrbem militari
 præsidio circunseptam teneret, proinde
 quamprimum facerent, ni facerent
 contumeliose furcam minatus: tum ope-
 ram daturum recipit, vt rex sine stipatori-
 bus per vniuersum regnum prævio uno
 accenso securum iter facere, & regiam po-
 testatem exercere posset. quibus dictis
 & dilapso mox milite apparuit, custodias
 non ad regis tutelam, sed ad Guisianorum
 præsidium & terrorem de se cunctis in-
 ferendum appositas fuisse. obuiam ve-
 nienti auunculo præcesserat Condæi vxor
 & grauiter de iniuriosa mariti custodia a-
 pud eum conquesta fuerat. Condæus ipse
 iam mortuo Francisco liber, tamen custo-
 dia egredi noluit, priusquam seiret, quo
 delatore & accusatore in carcerem conie-
 ctus

Etus fuisset, id regis defuncti iussu factum lx ci ci
 respondebant, nec aliud præterea adde-
 bant Guisiani. ita ~~xii~~ circiter diebus elas-
 psis tandem Condæus cum ijsdem custo-
 dibus, sed qui iam ei vice stipatorum
 erant, in Picardiam profectus Hanam pri-
 mo, dein Faram ad Esiam fraternæ ditio-
 nis arceis se contulit, ibique mandata no-
 ui regis operiri statuit. Francisci corpus ~~a~~
Sansaco & Brossio ac Ludouico Guillar-
tio Siluanecti episcopo iam cæco, admo-
dum exiguo comitatu Fanum Dionysij
deductum, atque ibi vilibus exequijs fine
vlla pompa funeratum est, non sine Gui-
sianorum inuidia, quos ille summis hono-
rib. auctos quasi in regni consortium al-
lumpserat. auxit inuidiam quod tunc
euulgatum fuit, eos ~~xxx~~ ci aureorum,
cum Franciscus animam ageret, ex regia
gaza in domum suam comportari iussisse.
 itaq. panno sericeo, quo feretrum inuolui-
 tur, incerto auctore inscriptum fuit, V B I
 NVNC **TANAQVILLVS CASTELLVS?** Castel-
 lus is perillustri in Armorica prognatus
 gente cubiculariorum nobilium princeps
 sub Carolo ~~vi~~ fuerat, & quamuis optime
 de rege ac regno meritus cum domum re-
 legatus esset, mortuo hero statim in au-
 lam accurrit, & in funus regium ab omni-
 bus neglectum de sua pecunia ~~xxx~~ ci au-
 reorum egregio grati animi exemplo de-
 pendit. Itaque **Gastelli** mentio iniecta, ut
 eius comparatione Guisianorum ingratia-
 tudo notaretur, quod scriptum ab omnib.
 palam lectum illi summa patientia dissi-

cīcī cī lx mulauerunt, & ab hoc inani pietatis officiose excusauerunt, alterum magis necessarium causlati, ut nimirum reginæ viduæ assiderent, re vera, ut comitijs interessent, & eorum libertatem vtique maiorem, si abessent, si quid forte contra eos diceretur, præsentia sua refrenarent. nihil interim omittebant, quo renouatis inter Catharinam & Nauarrum inimicitij ipsi se arbitros constituerent, & ita pristinam potentiam retinerent. cum igitur viderent comitia prono fauore eo ferri, ut summum imperium Nauarro deferretur, quamuis id se Catharinæ cestrum receperisset, ex eo suspicione ambitiosæ feminæ iniecta ad eam se adiunixerunt, & in suas partes Nemorosum, Turnonium cardinalem, Santandream & Brissacum pertraxere. ita rursus exortis in aula factionibus obuiam a Nauarro itum, qui vltro, ut regni tranquillitati consuleret, ex Londonianæ consilio regni regimen Catharinæ detulit, accepto Præsidis per vniuersum regnum titulo. tum perscripta tractandorum in aula negotiorum formula, & a rege ex Catharinæ matris Nauarri, ac ceterorum regiæ stirpis principum & aliorum consiliariorum sententia decretum xii Kal. Ianuar., ut prouinciarum præsides, arcium præfecti & alij belli duces, qui in aulam venient, cum Nauarro tanquam vniuersi regni præside agant, qui postea ad Catharinam referet, ex cuius sententia re prius in consistorio agitata, quod ex ysu videbitur, decernatur. litteræ omnes,

quæ a prouinciarum præsidibus arcium cœdix
 præfectis alijsque venient, ad Catharinam
 deferantur, quas ipsa prior seorsum inspi-
 ciet, tum ad Nauarrum mittet, qui mox
 cum ea ager, ut deinde, quod e re videbi-
 tur, in consistorio decernatur. item, ut
 deinceps Magister equitum, Palatij præ-
 fectus, tribuni equitum, præfectus maris,
 alijque præfecti suo munere fungantur,
 nec alter in alterius auctoritatem inuadat.
 negotia in consistorio coram principibus
 ac consiliarijs tractentur, cui intererit,
 cum per occupationes licebit, Cathari-
 na; si minus possit, ad eam referetur; tum
 quid decretum fuerit, ab amanuensi sub-
 scribat, & postea a Cancellario sigillo
 firmetur; antequam litteris vllis rex sub-
 scribat, eæ a matre in matutino secretio-
 ne consilio perlegentur. cursorum præfe-
 ctus litterarum fasceis omnis in IIII vi-
 rūm ab epistolis manus deponet, qui eas
 minime referatas ad Catharinam defe-
 rant, quas illa seorsim leget, tum legendas
 sacri consistorij Senatoribus tradet; tuñc-
 que ad eas rex rescribet adiunctis Catha-
 rinæ litteris. singulis hebdomadis die
 Martis ac Veneris consilium habeatur, in
 quo ad libellos oblatos respondeatur, &
 priuatorum caussæ, quam fieri poterit ex-
 peditissime excutiantur. die Iouis consi-
 lium habeatur, in quo de reb. ad ærarium
 & statum publicum pertinentibus agatur,
 cui præter IIII viros ab epistolis, ærarij cu-
 stodes & destinati huic rei amanuenses
 tantum intererunt. triduo post de Vicedo-

N ij

mini Carnutum morte allatum est, qui vir
 natalibus præsignis, principibus dignatio-
 ne par, opibus potens, ingens animi sed
 perdit luxus, morbo siue ex vita intem-
 peranter acta, siue ex mærore rerum acci-
 sarum contracto, accedente ad hæc indi-
 gni carceris tædio, in Turriculis, quo pro-
 pter aduersam valetudinem translatus fue-
 rat, decessit, cum xxxviii annos expleuis-
 set. in idem tempus incidit Buellij nothi
Sancerræ comitis F. cædes a Renato La-
 uallo Aurelianii patrata: vnde magna rur-
 sus irarum seges inter Guisianos & Mo-
 morantios orta est, cum illi Sancerræ co-
 miti adefessent, hi Lauallum, vt ex Matthæi
 Momorantij E. M. stirpe profectum tutu-
 rentur. causa cædis hæc fuit, quod cum
 Lauallus Renatæ Roanæ Francisci Roa-
 ni Gienfis viduæ & Ludouici Roani Gui-
 menæi sororis nuptias ambiret, Buellius,
 qui earum spe se deiectum dolebat, vt im-
 pedimentum afferret, a Renata sibi datam
 fidem diceret, & vt erat pugnacitatis fa-
 ma arrogans, parum honeste de illustri fe-
 mina loqueretur. incendebat & Lauallum
 aduersus Guisianos, quod hic a Ludouico
 Sanmaurano Nigellæ marchione auun-
 culo suo, Gul. Balsaci Interamnatis sug-
 gestione, Iuniacensem comitatum dona-
 tione extorserant. & ita quidem res apud
 nos erant. Romæ vero nouus Pontifex
 iam renudato animo de rep. fere securus
 tantum priuatis commodis & caritatibus
 indulgebat. & quoniam frateruæ vanita-
 tis æmulatione nomen & insignia Medi-